
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33490 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 217 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) MÁRCIO DOS SANTOS PAREDES, ocupante 
do cargo de CONTADOR, Matrícula n°55589961/1 lotado (a) 
no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, restante ao triênio: de 16.07.2010 a 
15.07.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 06.11.2017 a 05.12.2017 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 16/10/2017.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 243673

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2013/HRAS/
SESPA

Processo nº 2013/382805 - Dispensa de Licitação n° 
002/HRAS/SESPA/2013.

PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA 
(LOCATÁRIO) E DÉLCIO BANDEIRA DIAS JÚNIOR, brasileiro, 
casado, portador do RG: 1094375 SEGUP/PA, CPF: 024.056.792-
72 (LOCADOR).
OBJETO DO CONTRATO: Locação para fi ns não residenciais do 
imóvel localizado na Rua Manoel Barata, nº 1039, Bairro Ponta 
Grossa – Distrito de Icoaraci – Belém – PA – CEP: 66812-020, 
destinado a instalação de Setores Operacionais do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por 
objeto a prorrogação do Contrato nº 011/2013/HRAS/SESPA por 
mais 12 (doze) meses a partir de 27/10/2017 até 27/10/2018.
VALOR: O valor mensal do contrato é de R$ 4.555,82 (quatro mil 
quinhentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e dois centavos) 
totalizando o valor anual de R$ 54.669,84 (cinquenta e quatro mil 
seiscentos e sessenta e nove reais e oitenta e quatro centavos) 
até o fi nal de sua vigência.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento possui 
amparo legal no Art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93, bem como 
na cláusula terceira do contrato nº 011/2013/HRAS/SESPA.
DATA DE ASSINATURA: 24/10/2017.
VIGENCIA: 27/10/2017 a 27/10/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 908338; Fonte de 
Recurso: 0103000000 e Elemento de despesa: 339036.
ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO 
– Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo: 243577

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 173 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: PARTICIPAR DE OFICINA DE MONITORAMENTO DO 
SIGPLAN.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA – BRASIL
Servidor(es): 57209391-2 / VANDERI OLIVEIRA SILVA / 1,5 
diárias / de 19.10.2017 a 20.10.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 243872
PORTARIA Nº 174 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
E FINANCEIRA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - BRASIL
Servidor (es): 54193555-1/  GENILDO COELHO DE BARROS / 
1,5 diárias / de 25.10.2017 a 26.10.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 243904

PORTARIA Nº 172 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO NO TCE SOBRE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA – BRASIL
Servidor(es): 5882230-2 / FRANCIDALVA ASSUNÇÃO COHÉN / 
1,5 diárias / de 25.10.2017 a 26.10.2017.
Ordenador: PATRICIA VIEIRA DE SENA

Protocolo: 243851

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº.do Contrato: 73/2017 – Processo nº 2017/278555

Valor Total: R$ 1.439.643,60 (um milhão, quatrocentos e trinta e 
nove mil, seiscentos e quarenta e três reais e sessenta centavos).
Objeto: Execução de serviços, prioritários, na construção de 12 
(doze) pontes em Madeira de lei, localizadas nos TRAVESSÕES 
da BR-230, Município de Medicilândia, sob Jurisdição do 3° 
Núcleo Regional, conforme planilha de quantidade orçamentária 
apresentada em anexo.
Data de assinatura: 30/10/2017
Início de Vigência: 30/10/2017                    Término da Vigência:  
27/02/2018
Foro: Comarca de Belém               Prazo: 120 dias
Decreto de Qualifi cação: S/N          Data: 14/04/2015       Data 
da publicação: 15/04/2015
Nº. / Exercício: 04/2017                     Modalidade: Dispensa de 
Licitação
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7430; Fonte: 0126000000; 
Natureza da Despesa 449051; Origem do Recurso: Estadual.
DADOS DO CONTRATADO:
Pers: Jurídica          CNPJ: 02.311.006/0001-05
Nome: ENGEBRAYF ENGENHARIA
Logradouro: Estrada do Icuí    CEP.: 67125-000
Bairro: Icuí Guajará                Cidade:  Ananindeua            UF: 
PA       Nº.: 09
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES  - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 243709

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DESPACHO
 Fundamentado no parecer da Consultoria Jurídica e na avaliação 
dos Setores Técnicos, e, convencido da perfeita adequação da 
proposta comercial para prestação dos serviços pela empresa 
ENGEBRAYF ENGENHARIA  LTDA - EPP, para executar a 
construção e 12 (doze) pontes que estão em estado crítico em 
razão do alagamento ocorrido no Município de Medicilância no 
Estado do Pará, em regime de urgência, autorizo sua contratação 
na forma do Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93 pelo prazo máximo de 
120 (cento e vinte) dias, devendo de imediato, ser providenciado 
competente processo licitatório para a execução dos serviços 
objeto da presente Dispensa.
Em: 24/10/2017
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Número: 004/2017                            Data: 24/10/2017       Valor: 
R$ 1.439.643,60
Modalidade: Dispensa de Licitação
Objeto: A construção e 12 (doze) pontes que estão em estado 
crítico em razão do alagamento ocorrido no Município de 
Medicilância no Estado do Pará, em regime de urgência, autorizo 
sua contratação na forma do Art. 24, IV da Lei nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 29101; Programa 
de Trabalho: 26.782.1435.7430; Fonte: 0126000000; Natureza 
da Despesa: 449051.
Contratado: ENGEBRAYF ENGENHARIA  LTDA - EPP
CNPJ: 02.311.006/0001-05
Endereço: Estrada do Icuí Guajará, nº 09    Bairro: Icuí Guajará  
Cidade: Ananindeua UF:PA CEP: 67.125-000
Prazo: 120 (cento e vinte) dias
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

RATIFICAÇÃO
Ratifi co a dispensa de licitação com fundamento no Art. 24, IV 
da Lei nº 8.666/93.
Em, 24/10/2017
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 243706

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 007/2017 - Processo nº. 320252/2017 - 
Homologo o presente certame e determino a contratação 
da seguinte empresa: PIAUIPEL EMBALAGENS E SERVIÇOS, 
CNPJ: 03.930.566/0001-00 para aquisição de material 
gráfi co, no valor total de R$ 22.350,00 (vinte e dois 
mil, trezentos e cinquenta reais), de forma estimativa, 
considerando a necessidade de demanda desta Agência 
- Belém, 31 de Outubro de 2017 - BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES - Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 243435

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 240 de 03.10.17, Publicada no DOE Nº 
33.475 de 10.10.2017.
No período de férias do servidor Tarcísio da Cruz Mesquita, 
matrícula nº 17604/1
ONDE SE LÊ: 20/11/2017 a 19/11/2017
LEIA-SE: 20/11/2017 a 19/12/2017

Protocolo: 243641

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-
ITERPA, NOS AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE 
FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2016/77880 Prefeitura Municipal de 
Prainha

Vila de Santa Maria 
de Uruará 480ha89a17ca Prainha 1151/2017

Belém(PA), 31.10.2017
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo: 243605

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1152, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.
Homologa os trabalhos técnicos realizados na área do Projeto 
Estadual de Assentamento Agroextrativista (PEAEX) denominado 
ACANGATÁ, localizado no Município de PORTEL, Estado do Pará.
O Presidente do Instituto de Terras do Estado do Pará - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 2°, 
incisos VI e VIII, e Art. 5°, alíneas a e k, da Lei 4.584 de 08 
de outubro de 1975 e o Art. 17, inciso II, c, do Decreto 063 de 
14/03/2007;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o 
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 


